浙科竞〔2009〕12号

关于举办浙江省第一届大学生生命科学竞赛的通知

各高等学校：

为培养大学生创新意识、合作精神和实践能力，扩大大学生的科学视野，提高大学生综合能力，促进生命科学学科教学改革，提高人才培养质量，经研究，决定组织举办浙江省第一届大学生生命科学竞赛。现将有关事项通知如下：

一、组织机构

主办单位：浙江省大学生科技竞赛委员会

承办单位：浙江中医药大学

竞赛委员会：负责制定竞赛章程、竞赛方案、指导专家委员会设计评审标准和组织评审、认定评审结果；对有争议事项的仲裁；对竞赛组织工作进行监督和指导。

主  任委员：沃兴德    浙江中医药大学

副主任委员：蒋德安    浙江大学

吕建新    温州医学院

黄坚钦    浙江林学院

委     员： 吴  敏    浙江大学

孙培龙    浙江工业大学

邵  晨    浙江师范大学

郭江峰    浙江理工大学

王慧中    杭州师范大学

朱冬发    宁波大学
应 航     浙江中医药大学

竞赛秘书处：秘书处设在浙江中医药大学，由该校教务处和生命科学学院具体承担竞赛的组织工作和日常事务。

秘书长（兼）：应 航     浙江中医药大学

秘书：  朱建良          浙江中医药大学

二、参赛条件

1、参赛对象：浙江省高等学校普通全日制本、专科在校大学生，参赛资格须由所在学校教务处确认。
2、参赛名额：独立学院、高职高专各限报1支参赛队，其他本科院校限报2支参赛队，每支参赛队可由4-6名队员组成，每队选拔其中的3人参加现场决赛。
3、指导老师：每队派专业指导老师1人，必须是参赛队所在学校的正式在编教师。

4、领队：各校派领队1人，负责竞赛活动中的联系工作。
三、竞赛内容

1、综合能力竞赛（100分）

第一阶段：作品创作。根据专家委员会提供的研究项目：“自然界中产淀粉酶菌株的分离、鉴定及提高产酶能力的研究”，要求学生从自然界分离淀粉酶的产生菌并加以鉴定，设计实验以提高酶产量，制备粗酶提取物并对酶活力进行测定。各参赛队在课余时间进行实验设计，开展实验研究，记录实验过程及获得实验结果，形成作品（产酶菌株、粗酶冻干粉）、撰写论文。

第二阶段：现场答辩。对创作过程和结果进行现场答辩，参赛队员陈述10分钟，专家提问15分钟；查阅论文、实验原始记录10分钟。各项分值：作品（10分）、实验设计(30分，要求实验设计具有科学性、规范性、先进性)、实验原始记录(20分，要求规范、真实，提供相应图片)、论文质量(20分，以《微生物学报》的格式规范书写)、现场答辩(20分)，总分100分。

2、微生物学科知识竞赛

只有综合能力竞赛成绩前50%的参赛队才有资格参加微生物学科知识竞赛。内容包括微生物基础（占50%）、课外拓展（占50%），由竞赛委员会负责组织命题，形式为必答题和抢答题。
四、竞赛评分

竞赛总评分为综合能力竞赛成绩占60%，微生物学科知识竞赛成绩占40%，按照两项总成绩排序进行评奖。

五、奖项设置

一等奖5%，二等奖15%，三等奖25%，竞赛组织奖若干；颁发浙江省大学生科技竞赛委员会证书。

六、报名和缴费

各参赛队填写《浙江省第一届大学生生命科学竞赛报名表》（附件2），由学校统一向竞赛秘书处报名，电子邮件需要确认。
报名时间：2009年10月1日至10 月15日，逾期不再受理。
参赛费：200元/队。各参赛队学生、教师的车旅费及住宿费自理。竞赛承办单位提供竞赛期间的用餐。
联系人：王  婷，0571-86613797，13675890232， wt@zjtcm.net

骆永忠，0571-86613733，13093702380， lyz@zjtcm.net

地址：杭州市滨文路548号浙江中医药大学教务处，邮编310053

七、竞赛日程

11月20日下午：参赛学校领队和专家、参赛队员报到。报到时参赛队员需出示身份证和学生证，各参赛队上交作品、学术论文、实验原始记录、答辩多媒体材料电子版。
11月21日上午：开幕式、组织答辩和查阅资料。

11月21日下午：组织答辩和查阅资料、知识竞赛。
11月22日上午：专家组会议、闭幕式、颁奖。
请各高校认真组织，积极参与。
附件：1、浙江省第一届大学生生命科学竞赛预报名表
2、浙江省第一届大学生生命科学竞赛报名表

3、浙江省大学生生命科学竞赛章程
浙江省大学生科技竞赛委员会

                        二○○九年六月十八日

附件1

浙江省第一届大学生生命科学竞赛预报名表

	参赛学校

	参赛学院

	参赛队数目
	                   参赛学校盖章：

                       年     月   日

各参赛高校，为便于承办高校做好赛事准备工作，请在2009年6月30日之前把预报名表传真至0571-86613746. 或电子邮件发至wt@zjtcm.net   联系人：王  婷，电话：0571-86613797

附件2

浙江省第一届大学生生命科学竞赛报名表

	参赛学校、学院

	领队姓名

	联系电话
电子邮箱

	参赛队
	姓名
	性别
	专业
	年级   班级
	现场答辩者打√
	指导老师
	联系电话
电子邮箱

	1

	2

	学校对参赛选手的资格审核意见：

                                                    参赛学校盖章：

注：各校参加决赛学生的报名单（注意排序）在2009年10月15日前提交竞赛秘书处。
附件3         浙江省大学生生命科学竞赛章程
第一章  总则

第一条 浙江省大学生生命科学竞赛是由浙江省大学生科技竞赛委员会主办的一项大学生专业学科知识创新与技能竞赛。

第二条 浙江省大学生生命科学竞赛是培养大学生创新意识、合作精神和实践能力，扩大大学生的科学视野，提高大学生的创新能力和综合科技能力的一项专业学科竞赛。

第三条 浙江省大学生生命科学竞赛是一项公益性的大学生科技活动，是促进高等学校教育教学改革，加强理论与实践之间联系，推进大学生实践能力的一项学科创新的示范性科技活动。

第四条 浙江省大学生生命科学竞赛的基本方式：竞赛分二级赛事，即高校选拔赛、全省决赛二个阶段。各参赛高校自行组织选拔赛，并推荐优秀团队参加全省决赛。全省决赛在浙江省大学生科技竞赛委员会的安排下组织进行。

第五条 浙江省大学生科技竞赛委员会组织专家对参赛结果进行评审，评选出具有较好的创新性，较高的科学水平、实际应用价值和现实意义的优秀作品，予以奖励。

第二章 组织机构及职责

第六条 浙江省大学生生命科学竞赛设立竞赛委员会，委员任期三年，委员会负责：

1、审议、修改竞赛章程和评审规则；

2、协商议决组织工作中的重大问题；

3、讨论表决全省决赛的协办单位；

4、聘请相关学科专家组成专家委员会；

5、议决竞赛争议等其它有关事项。

6、确定竞赛内容。

第七条 浙江省大学生生命科学竞赛设立专家委员会。专家委员会由各参赛学校推荐，由竞赛委员会审定聘请。设主任委员一名，副主任委员二名，委员若干名；在本规程和评审规则的范围内，独立开展评审工作。该专家委员会主要负责：

1、在本规程的基础上确定竞赛题目、制定评审规则和实施细则；

2、审看参赛作品及其演示，对作者进行问辩；

3、确定获奖作品等次名单；

4、对参赛作品进行点评；

5、议决竞赛中有关专业技术等问题。

第八条 浙江省大学生生命科学竞赛设立组委会。组委会设主任一名（由承办高校领导担任），副主任若干名，秘书若干名，并根据需要下设宣传组、竞赛组、后勤接待组、安全保卫组、财务审计组等。该组委会负责：

1、负责竞赛的组织、筹备工作，向竞赛委员会负责并报告工作；

2、 筹集竞赛所需的经费。

第三章 参赛资格

第九条 凡在举办竞赛当年为正式注册的普通全日制高等院校专科生、本科生（七年制限本科阶段）可申报参赛。

第十条 申报参赛作品以小组为单位。

第十一条 参赛选手需经本校学籍管理部门审核确认身份。

第四章 奖励

第十二条 竞赛设立竞赛奖和组织奖等奖项。

第十三条 竞赛奖：一等奖、二等奖、三等奖，其比例由竞赛专家委员会根据实际情况确定。

第十四条 组织奖：由本竞赛委员会对承办单位和对参赛队组织及获奖、队员精神风貌情况佳的高校颁发竞赛组织奖。

第十五条 经专家委员会评审获奖的，由浙江省大学生科技竞赛委员会向获奖者颁发证书。

第五章 附则

第十六条 凡参加竞赛的团队，其所在学校应向浙江省大学生生命科学竞赛组委会交纳规定数额的参赛费，主要用于竞赛的组织、评审、奖励所需经费补充。
第十七条 对获奖作品在竞赛结束后保留一个月的质疑投诉期，若收到投诉，本竞赛委员会将进行调查，经调查确认该作品资格不符或弄虚作假，取消该作品一切奖励。

第十八条 鼓励企事业单位赞助浙江省大学生生命科学竞赛，视赞助额度确定冠名权。

第十九条 本规程自浙江省大学生生命科学竞赛委员会审议通过之日起生效，由本竞赛委员会负责解释。

PAGE
1